












Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040400092

92

Nº 64, segunda-feira, 4 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154045 - FUFMT

Número do Contrato: 87/2020.
Nº Processo: 23108.016520/2022-55.
Tomada de Preços. Nº 16/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO. Contratado: 26.238.103/0001-88 - B N PASQUALOTTO ENGENHARIA
EIRELI. Objeto: O presente instrumento tem por finalidade a alteração da "CL ÁU S U L A
SEGUNDA - VIGÊNCIA e CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO do Contrato N.º
087/FUFMT/2020, cujo objeto é "INSTALAÇÃO DE REDE DE COLETA DE ESGOTO E
FORNECIMENTO DE ÁGUA E REFORMA DO RESTAURANTE UNIVERSITÁRIO DE SINOP".

CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA - Fica alterado o prazo de execução,
previsto inicialmente em contrato em 6 (seis) meses por mais 1 (um) mês neste 3º
Termo Aditivo, totalizando um prazo total de execução de 10 (dez) meses, com nova
data de encerramento em 14/04/2022. Vigência: 21/03/2022 a 05/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 598.861,50. Data de Assinatura: 21/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2022).

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 97/2018 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.004095/2022-51. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MATO GROSSO. Contratado: 12.111.458/0001-05 - KAIABY CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: O presente instrumento tem como finalidade a
RESCISÃO UNILATERAL do Contrato N.º 097/FUFMT/2018, cujo objeto é a "Remanescente
da Construção do Bloco 03 - Laboratórios do Campus Universitário de Várzea Grande" e
seus respectivos termos aditivos, em conformidade com o Art. 77, Art. 78 inciso I, II, III, V,
VII, VIII e Art. 79 inciso I da Lei 8.666/93, por razões de interesse público devido à
inexecução contratual parcial, justificada nos autos do processo n.º 23108.004095/2022-51.
Fundamento Legal: A presente rescisão fundamenta-se no Art. 77, Art. 78 incisos I, II, III,
V, VII, VIII, da Lei 8.666/1993 . Data de Rescisão: 25/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 1, DE 31 DE MARÇO DE 2022
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências da
Saúde do Campus Universitário de Sinop e nos termos que dispõe o Edital de abertura de
processo seletivo de 01 de 14 de fevereiro de 2022, publicado no D.O.U. de 15/02/2022,
seção 3, página 105, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a): Vanessa de Almeida Raia; Área de Conhecimento: Patologia
Geral/ Farmacologia Veterinária/ Toxicologia Veterinária e Plantas Tóxicas; Resultado:
Aprovado; Classificação: 1º lugar. Candidato (a): Joaz Wellington Lopes; Área de
Conhecimento:Patologia Geral/ Farmacologia Veterinária/ Toxicologia Veterinária e Plantas
Tóxicas; Resultado: Classificado; Classificação: 2º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ELTON BRITO RIBEIRO
Diretor do Instituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23457.000295/2020-11.
Pregão Nº 27/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 24.160.063/0001-73 - JANAINA GONCALVES AJALA 04813808174. Objeto: O
presente contrato tem como objeto a concessão administrativa onerosa de uso de espaço
físico não edificado para exploração comercial de serviços de alimentação, por meio da
disponibilização de lanchonete no modelo food truck móvel ( traillers, furgões ou
caminhonetes adaptados) a ser instalada na universidade federal de mato grosso do sul-
câmpus de coxim, envolvendo a disponibilização de 1 (uma) lanchonete, em área total de
12 m².
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 01/04/2023. Valor
Total: R$ 685,08. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 63/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Nº Processo: 23455.000237/2020-08.
Pregão Nº 7/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 24.160.063/0001-73 - JANAINA GONCALVES AJALA 04813808174. Objeto: O
presente contrato tem como objeto a concessão administrativa onerosa de uso de espaço
físico não edificado para exploração comercial de serviços de alimentação, por meio da
disponibilização de lanchonete no modelo food truck móvel (traillers, furgões ou
caminhonetes adaptados) a ser instalada na universidade federal de mato grosso do sul-
câmpus de chapadão do sul, envolvendo a disponibilização de 1 (uma) lanchonete, em área
total de 12 m²..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 01/10/2024. Valor
Total: R$ 2.932,20. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154054 - FUFMS

Número do Contrato: 107/2021.

Nº Processo: 23104.029194/2021-03.

Dispensa. Nº 134/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO

SUL. Contratado: 37.868.661/0001-43 - ACESSO ACADEMICO EIRELI. Objeto: 1.1 - o

presente termo aditivo tem por objeto acrescer em 25% (vinte e cinco por cento) o

quantitativo do objeto contratado, em consonância ao §1º art. 65 da lei nº 8.666/1993.

1.2 - em razão do acréscimo, passa o valor global do contrato em r$ 3.102,00 (três

mil cento e dois reais) para r$ 3.872,80 (três mil oitocentos e setenta e dois reais e

oitenta centavos).. Vigência: 17/12/2021 a 17/12/2022. Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 3.872,80. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2022 - UASG 154046 - UFOP

Número do Contrato: 11/2020.
Nº Processo: 23109.203924/2019-71.
Pregão. Nº 39/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
02.531.343/0001-08 - ADSERVI - ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Alterar as
subcláusulas 12.1.1 do Termo de Contrato n. 011/2020 e 2.1 do Aditivo de Contrato n.
002/2021, em virtude de prorrogação da vigência por 12 (doze) meses, a partir de 04 de
maio de 2022, com prazo final em 03 de maio de 2023, e reajuste com fundamento na
alteração da alíquota total do PIS e CONFINS.. Vigência: 04/05/2022 a 03/05/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.335.000,72. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL CAP Nº 6, DE 31 DE MARÇO DE 2022
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DO EDITAL Nº 1/2021

Processo nº 23110.001226/2021-19

A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação Administração de

Pessoal (CAP), em conformidade com o art. 37, III da Constituição Federal e do art. 12, da

Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, torna pública a prorrogação por mais 1 (um) ano,

do prazo de validade dos seguintes Processos Seletivos, a contar do término do período de

validade anterior.

. Cargo Edital de Abertura Edital de Resultado Validade
inicial até

Nova
Validade -
Prorrogação

. Todas as áreas
P R O F ES S O R

SUBSTITUTO

Edital COODEC Nº
001/2021

Publicado no DOU
em: 19/01/2021|
Edição:12| Seção: 3

Edital CAP Nº
004/2021

Publicado no DOU em:
22/03/2021|
Edição:54| Seção: 3

06/04/2022 06/04/2023

ROSELAINE MARIA TRENS

Coordenadora de Administração de Pessoal

Em Exercício

ISABELA FERNANDES ANDRADE

Reitora

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 154048 - FUFPI

Nº Processo: 23111.002729/2022-94.
Pregão Nº 16/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 06.234.467/0001-82 - FUTURA SERVICOS PROFISSIONAIS ADMINIST R AT I V O S
EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados de apoio administrativo
e atividades auxiliares, com fornecimento de todos os materiais de consumo e
equipamentos
necessários, a serem executados nas dependências do Campus Amílcar Ferreira Sobral e
Colégio
Técnico de Floriano — PI da UFPI, bem como em outros imóveis que venham a ser
ocupados por este
campus, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que
serão prestados
nas condições estabelecidas no Termo Referência.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/04/2022 a 02/04/2023. Valor
Total: R$ 1.825.675,68. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/04/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

